
Příloha č. 1 k zápisu z 5. 12. 2005 
MINISTERSTVO VNITRA 
Poradní sbor ministra vnitra 
ke správnímu řádu 
 

 

Závěr č. 19 

ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 5. 12. 2005 

Počítání lhůty při doručování veřejnou vyhláškou podle § 25 odst. 2 správního řádu 

 

 

Při určení okamžiku doručení písemnosti, která je doručována veřejnou vyhláškou, je 

prvním dnem patnáctidenní lhůty, po kterou má být písemnost vyvěšena, den následující po 

dni vyvěšení. Písemnost je doručena patnáctým dnem po vyvěšení, a to bez ohledu na to, zda 

se jedná o den pracovní, sobotu, neděli nebo svátek. 

 

Odůvodnění: 

Poradní sbor se zabýval počítáním doby při doručování veřejnou vyhláškou podle § 25 

odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění zákona č. 413/2005 Sb. V minulosti již 

řešil počítání lhůt podle § 24 odst. 1 správního řádu a přijal závěr č. 1 - počítání lhůty podle 

§ 24 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. V odůvodnění tohoto závěru bylo mimo jiné 

konstatováno, že „Gramatický výklad § 24 odst. 1 nasvědčuje tomu, že se zde hovoří o lhůtě, 

jaká je zmíněna v ustanovení § 40. Jednoznačný závěr je však zpochybněn terminologickou 

rozvolněností, kterou zákon trpí v případech ustanovení o dobách či lhůtách. Tak např. § 25 

odst. 2 o doručování veřejnou vyhláškou používá rovněž pojmu „lhůta“, v tomto případě jde 

však z teoretického hlediska spíše o dobu.“. 

Ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu ve větě poslední stanoví, že patnáctým dnem 

po vyvěšení se písemnost považuje za doručenou, byla-li v této lhůtě splněna i povinnost 

podle věty druhé (zveřejnění způsobem umožňujícím dálkový přístup). 

V případě doručování veřejnou vyhláškou se nejedná o lhůtu, nýbrž o dobu, jelikož jde 

o samostatnou právní událost, s níž právo spojuje určité důsledky, na kterou se pravidla 

o počítání lhůt uvedená v § 40 správního řádu nevztahují. V případě doručování veřejnou 

vyhláškou se totiž nepředpokládá žádná činnost účastníka řízení, nejedná se tudíž o lhůtu, na 

kterou by bylo vázáno provedení určitého úkonu. Pokud by patnáctý den připadl na den 



 2 

pracovního klidu, doba, po kterou má být veřejná vyhláška vyvěšena, končí rovněž tímto 

dnem, a tento den se zároveň bude považovat za den doručení. Vyvěšení se totiž provede na 

úřední desce správního orgánu a veřejná vyhláška bude vyvěšena i ve dnech pracovního klidu 

(viz § 26 odst. 1 věta první a třetí).  

Doba, po kterou bude písemnost vyvěšena, by se měla počítat až ode dne následujícího 

po dni vyvěšení, jelikož v ustanovení § 25 odst. 2 se uvádí, že patnáctým dnem po vyvěšení se 

písemnost považuje za doručenou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


